

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII.

SOBOTA, 9 LIPCA 1927 ROKU.

Nr. 186.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.Cena egzemplarska **20 groszy.**

Posel Patek o stosunkach polsko-sowieckich.

Zadna ze stron nie pobrzękiwała szablą i nie przewidywała starcia zbrojnego.

Warszawa, 8 lipca.

Minister pełnomocny przy rządzie sowieckim, p. St. Patek, złożył prasie stołecznej następujące oświadczenie:

„Śmierć poła Wojkwa wywarła wielkie wrażenie tak na rządzie sowieckim, jak i na społeczeństwie rosyjskim, przyzwyczajonem do uzewnętrzniania swych uczuć w pochodach i manifestacjach ulicznych.

„Przyznać jednak muszę, że władze sowieckie uczyniły wszystko, co mogły, ażeby oszczędzić Poselstwu przykrości zetknięcia się bezpośrednio z rozgryzieniem mas. Od chwili śmierci poła Wojkwa ani jedna manifestacja nie była dopuszczona do domu Poselstwa, ani jedna przykrość nie została skierowana przeciwko żadnemu z członków Poselstwa. Nie ma absolutnie żadnych podziałów twierdzenie, jakoby Poselstwo zwróciło się do władz administracyjnych z żądaniem opieki i ochrony. Podkreślam, że nie było ku temu żadnej potrzeby.

„Drugim faktem, który również w imię szlachoty skonstatować muszę jest to, że podczas całych pertraktacji w tej sprawie, żadna ze stron nie pobrzękiwała szablą i nie przewidywała starcia zbrojnego. Szliśmy wyłącznie tylko do zgodnego załatwienia sprawy, zapewniając się nawzajem o naszej polityce pokojowej i o chęci utrwalenia i na przyszłość dobrych sąsiedzkich stosunków.

„Te same uczucia kierowały nami podczas naszych poprzednich rozmów o pakcie gwarancyjnym i o ewentualnym traktacie handlowym.

„Pertraktacje te w trakcie roboty, zostały z faktu tymczasowo wstrzymane z racji nieszczęśliwego wypadku z posłem Wojkwa. Wypadek ten znajduje się obecnie w toku finalizowania. Ani on sam, ani te sprawy, które on przerwał, nie są jeszcze zakończone. W ten sposób wszystkie nasze sprawy są w biegu i nie definitywnie „kryształizowanego powiedzieć o nich w tej chwili się nie da. Każda z nich zawiera w sobie wiele trudności, żadna z nich jednak nie jest obciążona takimi trudnościami, które nie dalyby się usunąć przy dobrej woli obu stron. W tym punkcie państwom zainteresowanym, a specjalnie pracy dyplomatycznej mogłyby stale oddawać wielkie przysługi: prasa poważna, jasna, rzeczowa i bezmiejnietnym oświetleniem tak każdej poszczególnej sprawy, jak i ogólnego tych spraw zespołu.

„ Przy normalnych stosunkach w podob-

nej sytuacji na plan pierwszy wy-uważają się zazwyczaj sprawy ekonomiczne i handlowe. W ich sferze państwo opiera się nie tylko na usługach prasy, ale na naturalnem współdziałaniu dobrze zorganizowanych sił ku-

piectwa. Sprawy te stanowią most, po którym następują przechodzą inne, często bardzo skomplikowane i napozór od nich niezależne sprawy. Niestety, w danym konkretnym wypadku nawet traktaty handlowe tra-

fiają na trudności specjalne z racji odmiennego niżeli w państwach kapitalistycznych ustroju życia ekonomicznego i handlowego w państwach sowieckich. Powoli jednak ulepszają się formy usuwające te trudności, a siła wzajemnego parcia naturalnego powoduje ożywienie się koncepcji, towarzyszących miszeryn oraz kształtowania się stosunków międzynarodowych w tej sferze.

„Sądzę, że niezwłocznie po zakończeniu sprawy nieszczęśliwego wypadku z posłem Wojkwa powrócę do pertraktacji o pakt gwarancyjny, a następnie o traktat handlowy, albowiem nawet najbardziej pożądanego godnie nieszczęśliwe wypadki nie mogą powstrzymać dążenia państw i narodów do uformowania swych sąsiedzkich stosunków. Jeżeli narody te mają we wzajemnym do siebie stosunku intencje istotnie dobre i pokojowe, to znajdują się ludzie, którzy potrafią usunąć z drogi trudności techniczne i doprowadzić pertraktacje do pożądanego rezultatu“.

B. P.

Antonina z Wermutów

ADOLFOWA OPPENHEIMOWA

obywatelka miasta Sosnowca

po ciężkich cierpieniach zmarła dnia 8 lipca, przeżywszy lat 87.

Pogrzeb odbędzie się w Niedzielę dnia 10 lipca o godzinie 4 popołudniu z domu żałoby przy ul. 3-go Maja Nr. 13 na cmentarzu starozakonnym, o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku

4428

córkę, synów, synów zięciowie, wnuki i prawnuki.

W dniu 8 lipca rozstała się ze światem

B. P.

Antonina z Wermutów

ADOLFOWA OPPENHEIMOWA

współwłaścicielka firmy A. Oppenheim.

W zmarłej tracimy człowieka szlachetnego, sprawiedliwego i troskliwego o los pracowników firmy.

Niechaj Jej ziemia lekka będzie.

Współpracownicy firmy A. Oppenheim.

W obce ręce.

PAKIET AKCYJ HUT GÓRNOŚLĄSKICH

PRZESZEDŁ W RĘCĘ NIEMIECKIE.

Warszawa, 8.7. (Tel. wł.) Pakiet akcji Górnośląskich hut, który znajdował się w rękach koncernu Bosla na nominalną sumę 15 milionów marek niemieckich i był zdeponowany w PKO., a podlegał sprzedaży, przeszedł w ręce międzynarodowego trustu reńskiego.

Była to jedyna okazja zdobycia wpływów przez grupy finansowe polskie w przemyśle górnośląskim, jednak potencjaci niemieccy uprzedzili, nabywając akcje.

Koncern reński należy do najbogatszych koncernów w Europie.

Nie zapomoga, ani poprawa bytu,

A ZWYCZAJNE ZALICZKI NA POCZET PENSIJ URZĘDNICZYCH.

Warszawa, 8.7. (Pat.) W prasie codziennej pojawiła się wiadomość, o rzekomym przyznaniu urzędnikom państwowym zwrotnej zapomogi w wysokości 10 proc. uposażenia miesięcznego w miesiącu lipcu, sierpniu i wrześniu, przy czym jedno z pism laży zaliczkę tę sprawą poprawy bytu funkcjonariuszy państwowych. W związku z tem Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że obie informacje powyższe opierają się na oczywiście nieporozumieniu. Ministerstwo skarbu wydało w czerwcu br. jak zresztą czyni to co miesiąc od czasu wejścia w życie ustawy uposażeniowej z 1923 r. okólnik do wszystkich Ministerstw

ustalający ogólną sumę tak zw. funduszu zaliczkowego t. j. funduszu z którego dane władze wypłacają swoim urzędnikom normalne zaliczki na uposażenie na skutek indywidualnych podań zgodnie z powyższą ustawą i okólnikiem wykonawczym ustawy.

Wyokość tego funduszu zaliczkowego ustala się na sumie absolutnej, lecz w stosunku procentowym od ogólnych wydatków na uposażenie w danych Ministerstwach, a mianowicie w wysokości 10 proc. tego wydatku. Dla uproszczenia postępowania wydane tym razem zarządzenie nie na jeden miesiąc, lecz na trzy miesiące.

ZMIANY PERSONALNE W MINISTERSTWIE P. I. H.

Warszawa, 8.7. (A. W.) — „Kurjer Czerwony donosi, że w najbliższych dniach nastąpią daleko idące zmiany personalne w Ministerstwie przemysłu i handlu, 3 dyrektorów departamentów ma ustąpić a mianowicie wice handlu, górnictwa i dep. morskiego. Departament handlowy kierowany dotychczas zastępczo ma objąć zwany przemysłowiec krakowski dr. Rogor Battaglia, dyrektor rem departamentu górnictwa ma zostać inż. Malawski staroszą górnicy i naczelnik wyższego urzędu górnictwa w Katowicach lub też p. Cybulski wicedyrektor dep. górnictwa.

Następca po zmarłym dyrektorze departamentu morskiego p. Chrzanowski ma zostać b. min. przemysłu i handlu p. Olszewski obecnie prezes twa „Zegluga Wisła — Bałtyk“.

CZICZERIN I „CZERWONY KRZYŻ“

Genewa, 8.7. (Pat.) — Sowiecki komisarz ludowy do spraw zagranicznych Cziczerin na deszał do sekretariatu generalnego Lig. Narodów telegram, w którym oświadcza, że Rosja sowiecka nie weźmie udziału w genewskiej konferencji, mającej na celu utworzenie międzynarodowego związku pomocy ludowej dotkniętych katastrofą żywiołową. Stoi bowiem na stanowisku, że powstanie nowej międzynarodowej organizacji pomocy osłabiłoby działalność międzynarodowych organów Czerwonego Krzyża, oraz narodowego stowarzyszenia Czerwonego Krzyża.

STAN ZDROWIA KRÓLA RUMUŃSKIEGO

Bukareszt, 8.7. (A. W.) — Stan zdrowia króla rumuńskiego znowu znacznie się pogorszył. Do zamku królewskiego w Sinaia przybyła królowa Maria.

DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO.

Paryż, 8.7. (A. W.) — Lotnik amerykański kapitan Byrd oświadczył, że popowrocie do Ameryki podejmie się lotu do bieguna południowego.

ŚLUB W AEROPLANIE.

Berlin, 8.7. (Pat.) Pastor Teichman, który udzielił wczoraj ślubu w aeroplanie nowożeńcom zawieszony został w czynnościach przez władze kościelne, które uzwały, że udzielenie ślubu w aeroplanie jest obniżeniem powagi tego obrządku kościelnego.

URLOP MIN. MEYSZTOWICZA.

Warszawa, 8.7. (Pat.) — P. minister sprawiedliwości Meysztowicz wyjechał w dniu 8 lipca o godz. 14.25 na 4 tygodniowy urlop kuracyjny. Pana ministra zastępować będzie w tym okresie wiceminister sprawiedliwości p. St. Car. Równocześnie rozpoczął swój urlop wypoczynkowy wiceminister sprawiedliwości Julian Siemicki.

Poważne przedsiębiorstwo branży metalowej poszukuje zdolnego

i energicznego inżyniera

dobrze ustosunkowanego w Zagłębiu Dąbrowskim, celem powierzenia przedsiębiorstwa.

Oferty pod „A. Z. N.“ do biura ogłoszeń Taofil Piłtaszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

